Patet autem nihil magis quam praejudiciis(!) felicem exitum controversiae synodalis impedire. Melius procul dubio esset, totam paragraphum eliminare.

5. Pag[ina] 4 lin[ea] 1. *Verba: ad Dei Salvatoris nostri gloriam, fidei catholicae exaltationem et christianorum populorum salutem, superflua et ideo omittenda videntur, quum finis huius Constitutionis jam in prooemio indicatus sit.*

6. Ibid[em] l[inea] 5 *Rogo, deleantur verba: et divinitus revelatum dogma esse. In hac quaestione non prodest verba auctoritatis magis, ac res ipsa postulat, accumulare.*

7. Pag[ina] 4 lin[ea] 14. *Non placent verba: pro sua in universam Ecclesiam auctoritate, quia hoc loco sinistram admittunt interpretationem.*

8. Ibid[em] l[inea] 16 sq. *non placent verba ea infallibilitate gaudere, qua etc. quae facile exaggeratam interpretationem admittunt.*

Denique enixe commendo sequentem definitionis formulam, quam puto: unanimem omnium Patr[um] consensum sibi conciliare posse: Itaque nos traditioni a fidei christianae exordio perceptae fideliter inhaerentes, sacro approbante Concilio docemus atque definimus: Romanum Pontificem, cui in persona beati Petri a Christo Domino dictum est: „Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam“ [Mt 16,18]; et iterum: „Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua“ (Lk 22,30); quum secundum divinam institutionem munere oecumenici doctoris et interpretis fidei universalis Ecclesiae fungens atque consultis Episcopis per orbem dispersis ceu testibus revelatae veritatis aut alio modo, a s[ancta] Sede et universa Ecclesia jam pridem recepto de apostolica traditione informatus, doctrinam de fide vel moribus, ad aedificationem doctrinae christianae pertinentibus, supremo et ultimo iudicio definit, per assistentiam Spiritus sancti eadem infallibilitate gaudere, qua universalis Ecclesia, quae est columna et firmamentum veritatis, dogmatica iudicia potiuntur. Ideo damnamus sententiam, qua asseritur, quaestiones fidei non nisi in oecumenicis synodis infallibili auctoritate dirimi posse, aut iudicia Romani Pontificis e suprema s[ancti] Petri cathedra loquentis non nisi subsequente totius Ecclesiae consensu irreformabilia evadere.

Si quis autem huic Nostro decreto contradicere, quod Deus avertat, praesumpserit, sciat se a veritate fidei catholicae et ab unitate Ecclesiae defecisse. Et ne praepostere praesens Constitutio interpretetur, insuper declaramus, hac Nostra definitione nullatenus fieri, ut Romanus Pontifex a corpore Episcoporum dividatur atque ita divisus praedicetur fidei controversiarum iudex infallibilis, quippe quum beati Petri, principis Apostolorum, successores, indivulso semper foedere cum Ecclesia et cum Episcopis uniti, uti caput quemadmodum cum omnibus membris in unum coalescunt corpus Christi mysticum, in unam Ecclesiam, ita cum Episcopis unum efformant magisterium unamque cathedram veritatis.

[345] *Dokument III*

Druckvorlage: ASV, *Acta Conc. Vatic. I*, Nr. 13, Ausfertigung: h, Raich; 1 Bogen, 13 x 19 cm, 4 beschr. Seiten, Druck: Mansi 52, 1166, Nr. 18 („Anonymus“).

Universalis Ecclesiae traditioni inhaerentes sacro approbante Concilio docemus et definimus, Romanum Pontificem, ad quem ut ad caput et centrum catholicae unitatis necesse est omnem convenire Ecclesiam et cui in persona b[ea]ti Petri dictum est: „Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua“ [Lk 22,30], cum secundum divinam institutionem munere oecumenici doctoris fungens, doctrinam fidei et morum, quam catholica Ecclesia sancte et intemerate custodit et praedicat, ultimo et solemni iudicio, ex apostolica Petri cathedra pro auctoritate definit omnibusque Christifidelibus tenendam proponit, vi divinarum promissionum, quas Christus ipsi et Ecclesiae fecit, errare non posse.

Pontifex vero ita definiens non est a fratribus, qui sub ipso et cum ipso catholicam Ecclesiam gubernant sejunctus, sed cum eisdem, ut caput cum membris in unam coalescit Christi Ecclesiam docentem, quam Spiritus sanctus inhabitat, regit et inducit in omnem veritatem.

Si quis autem huic... vel sequentes Canones:

Si quis dixerit Rom[anum] Pontificem ex cathedra definientem res fidei et morum ita posse divina assistentia destitui, ut Ecclesiam in errorem inducat – a[nathema] s[it].

Vel :

Si quis dixerit Rom[anum] Pontificem ex cathedra definientem res fidei et morum errare posse – a[nathema] s[it].

Si quis dixerit Ecclesiam docere, Rom[anum] Pontificem constitui infallibilem fidei et morum magistrum per donum inspirationis, qua divinitus et immediate nova ei dogmata revelentur, et non per divinam assistentiam, qua ita a Spiritu sancto regitur, ut catholicam doctrinam, quam Ecclesia integram et immaculatam custodit et praedicat, etiam sine errore definiat omnibusque Christifidelibus proponat, - a[nathema] s[it].

Si quis calumniatur catholicam Ecclesiam, quasi dividat Rom[anum] Pontificem ab Episcopis, qui per universam(!) orbem commissas sibi greges, divina auctoritate pascunt et regunt: doceatque eundem Rom[anum] Pontificem ita a suis fratribus avulsum esse infallibilem doctrinae christianae magistrum et controversiarum fidei iudicem – a[nathema] s[it].